Requerimento Nº 1755/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis se existem
estudos ou projetos VOLTADOS PARA A CRIAÇÃO DA
CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE DOENÇAS
RARAS", NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal
Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A
CRIAÇÃO DA CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE DOENÇAS RARAS", NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente proposição tem como objetivo solicitar informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a existência de estudos ou projetos voltados para a criação de uma Campanha
de Conscientização sobre Doenças Raras, no município de Itapevi.

As doenças raras, apesar de atingirem um número reduzido de pessoas
individualmente, afetam milhares de famílias em todo o país, que muitas vezes enfrentam
dificuldades no diagnóstico, tratamento e acesso a informações. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
17

55
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

26
50

/2
02

5
-

24
/0

7/
20

25
 1

1:
54

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
2B

W
-1

C
65

-D
58

M
-2

H
9N

A criação de uma campanha municipal dedicada ao tema pode contribuir
significativamente para dar visibilidade à causa, combater o preconceito, orientar a população
e sensibilizar os profissionais da saúde sobre a importância da identificação precoce e do
acolhimento adequado aos pacientes.

A informação é uma ferramenta essencial para garantir mais dignidade, inclusão e
apoio às pessoas com doenças raras e seus familiares, promovendo empatia e fortalecendo a
rede de cuidados no município.

Dessa forma, este requerimento visa incentivar a implantação de uma campanha
permanente de conscientização, reforçando o compromisso do município com a saúde, a
diversidade e a justiça social.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 24 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
55

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

50
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
1:

54
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

2B
W

-1
C

65
-D

58
M

-2
H

9N

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=62BW1C65D58M2H9N, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 62BW-1C65-D58M-2H9N

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
55

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

50
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
1:

54
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

2B
W

-1
C

65
-D

58
M

-2
H

9N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=62BW1C65D58M2H9N
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 62BW1C65D58M2H9N
		2025-07-24T11:54:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura